II. Quoties lex praecipit actus natura sua bonos, ut sunt illi quos primo loco indicavi, semper lex confitit, etiam si cessaret finis extrinsecus legislatoris. Quoniam ipsa actuum praecipitorum bonitas & honestas sunt finis praecipitus, & intrinsecus legis, quem in le- ge roganda non potest non intendere legislator. Et hoc verum est penes omnes, qui dicunt legem tum caessa, quando causa tota, seu populi conlentum. Quam do- citrini se explicant defendit Doctor eximus P. Suarez Lib. VI. cap. IX. num. 12. ubi inquit: *Solum ergo est necessarium ut de tali ceſſatione & manifeſte conſet per evidenter facti generaliter noti in tali Re- publica, vel communitate.* Fatuus ergo & nos, non requiri Principis declarationem. Sed negamus, iudicium cuiuscumque particularis fati esse ut dicatur finem adequarem legis ceſſatione. Necesse igitur est ut id communiter compertum sit universa Reipublica, vel com- munitat. Et hanc est vera sententia.

V. Laxior est opinio, quam iobim pro- pugnant laudati Salmanticenses, inquietantes, labi eis opinionem probabilitatem, qua iudicetur finem legis adequarem ceſſatione, ut lex ipsa amplius non obliget. Quia doctrina vix admittitur ab ipsi melioris nota Probabilitate. Nam lex in poſſessione est. Poſſedit autem probabilitate folia non auferunt. Reponunt haec verba: *Et licet lex sit in poſſessione, pro- babilis est non elle; cum si probabile effe in- timilem: citantque Caſtrapalauum, & Granada- dum.* Hac sunt Probabilitimi axioma, que univerſam morum Theologiam perfundunt. Ut opinio sit probabilitas, fati est a quatuor vel lex Autoribus (ut abulantur loquar) illam defendi. Sat ergo est quatuor vel lex Galutias dicere, etiame finem legis, & continuo evanescit lex: quod quam sit ablu- dum, nemo non videt. Sed alia data opera hac principi labefactavi. Quamobrem non est recouenda crambes. Sat fuit admonitione lectorem, ut catus in librorum lectione sit. sublata sit.

VI. Animadvertisendum est ex Caietano, finem legis ceſſare duobus modis posse. Primo negative, quando lex iniſtis est bona com- muni: tamen, si illam imples, malum non est. Secundo convarie, quod obliteravit legis in hoc caſu virtus eius est: quem calum exceptum a legiſſe docet S. Thomas. Quod ergo in diſputatione nunc vocatur, est sed quens quaſſuncula.

VII. Quæſti. II. Ceſſatione negative fine ad- quato legis in particulis, ceſſat ne legis abli- gatio? Repondeo. Adhuc prior sententia, quam propugnat Granatus, Henriquez, Navarus, Ledezma, Sylvester, Diana. P. Viva quæſti. vi. art. 5. pro hac sententia ci- cit Caietanus, qui 2. 2. quæſti. cxx. art. 1. conceptus verbis oppolitum docet. Sed excul- fundus P. Viva, qui Autores legit penes Diu- nam, ex cuius relatione pafum Au- tores citat. Rationes istius opinionis ha- sunt. Finita legi est tota ratio, & veluti anima eiusdem; qua sublata, deficeret lex de- betur. Nec lex in communi tantum obligari, sed etiam in particulari. Ergo quoadmodum, ceſſante fine legis in communi, de- cedit lex pro omnibus, sic, ceſſante fine legis in particulari caſu, ceſſabit pro tali caſu lex. Et hoc patet in correptione fratera: ceſſant- eme enim proiectus fine, lex contingit non urget. Hanc sententiam fati probabilitem vo- ent Salmanticenses loc. cit. num. 5. Si fati probabilitas; ergo iuxta Probabilitimi principia liceat eam amplecti quicquid valer.

VIII. Opposita sententia vera, solaque probabilitas est. Illam communiter defendunt vel ipsi Probabilitas. Primum omnium tranſcribenda est doctrina S. Thome, qui sola refoluntur omnes causas quoq; disputant domini Moralite. Docet Angelicus i. 2. quæſti. xxvi. art. 6. *Omnis lex ordinatur ad communem honestam salutem;* & intentum obli- gavit, & ratione legis secundum vero quod ab hoc deficit, virtutem obligandi non habet... Contingit autem multoq; quod aliquis obli- vari communis fati est utile ut in pluribus, quod tamen in aliquibus caſibus effe maxime no- crum. Quia igitur legislator non potest omnes singulare caſus intueri, proponit legem secun- dum ea que in pluribus accidunt, forens in- tentionem suam ad communem utilitatem.... Sed tamen hoc est conferendum, quod si obliteratio legis secundum verba non habeat subitum periculum, cui oportet statim occurrer, non pertinet ad quoniam est in interpretetur quid sit utile crociati, & quid inutile cruci- ati; sed hoc solum pertinet ad Principes, qui propter huiusmodi caſus habent autoritatem in legibus dispensandi. Si vero sit subitum pericu- lum, non patientis tantum moram, ut ad fa- periorem recurri posſit, ipsa necessitas dispensationem habet annexam: quia necessitas non sub- ditur legi.

IX. Lex ergo communiter iuxta Ange- licum relipicit, & id quod communiter & in pluribus accidit. Calas omnes comprehen- deret nequit. Quod repetit z. 2. quæſti. cxvii. art. 4. Statuta communia proponuntur, secundum quod multitudinem conveniunt. Et ideo legislator in eis statutis attendit id quod communiter habetur, & in pluribus accidit. Si in aliquo caſu lex fatuox, id est ceſſat finis contraria; tum aut ei periculum in mora, & necessitas legem non habet, aut periculum subitaneum non est, & aedentus superior est. Ad quoniam non pertinet de legis fine tu- dicimfere, utrum scilicet lex ita utilis nec fit in civitate. Sed hoc solum pertinet ad Principes, inquit Angelicus. Duo alia verba contra Probabilitas transcribo ex codice An- gelico: 2. 2. quæſti. cxvii. art. 4. *Nam si canſa sit EVIDENS,* per se ipſum licet po- est homo statu obliteravit præterire, pre- ferent confutatudine interveniente; vel si non posset de facili recipiſſus ad superiorem haberi. Salmanticenses cum Probabilitis contendunt, fat esse caufam probabilem ad legis obli- viantiam præterandam. S. Thomas requirit canſam evidenter; immo addicit; preferentia interveniente confutatudine, vel cum facilis ad recipiſſus non patet.

X. Ex quibus omnibus hac pro communi- lenta ratio formatur. Lex fertur proper bonum communiae, & proper id quod communiter accidit. Hoc fine adequare legis in communis vigente, nunquam lex ceſſat in particulari, i.e. nullus particularis subditus a legi exceptus est. Cur? Quia lex non fertur proper particularem caſum, sed proper id quod communiter accidere solet. Quare licet recipiſſu huius, vel illius recipia non accidat, hoc non tollit quin lex obliget: quia lex id spectat quod plenariaque accide- re communiter solet. Vetus et armorum de- latiōne ob periculum rizaram, diffisionem, & perturbationem. Periculum siud tempore imminet; quamquam relipet huius, aut illius recipia nec rizae, nec perturbatione eveniat. Quia de caſu fornicatio tempore ex peccatum mortale: quia fieri aliquis fati provideſ educationi generande prolis valet, communiter tamen hac providentia natura sua deferset; idem numerum occurrere caſus potest in quo fornicatio licita evadat.

XI. Contraria sententia fallo, ut dicitur,

supposito perpetuo laborat. Negatur enim cefare finem legis vel in particulari, dum finis adequatus legis in communi confitit. Quod aliquis in particulari non experiat malum quod lex prohibet, hoc non tollit quia finis legis etiam respectu huius confitit: quia finis legis etiam respectu huius est quod ob bonum communi teneatur servare & ipse legem, quae vetat mala postum contingens; quamquam causa occurrit in quo res ipsa non eveniant. Falsum iraque est principium cui opposita sit opinio. Utique anima legis est eiusdem finis. Sed hic etiam in particulari confitit, quando respectu particularis viget in communi. Securus ergo sum, inquis, nullum respectu mei armorum delationem, acculum ad monasterium Monalium pecuniam parere. Esto. At finis propter quem instituta lex est, non est hic causa tuus particularis; sed causa qui communiter occurrit. Communitate autem occurrit mala, hominum multitudine spectata, que lex prohibet. Et hoc fat est ut & tu, respectu cuius non occurrit causa legis, subiectus sis legis observationi. Quod de correctione fraternali obtruditur, vanum est. Preceptum quippe illud, cum ita admittimus, non obligat, cum spes fructus non adsit.

XII. Tandem absurdum que necessario contraria conqueuntur opinionem, illam improbabilem profligunt. Ea quippe admissa, omnes fore humana leges in nihilum occident. Quisque pro suo affectu commodo & ingenuo contendetur, legis finem locum non habere. Quin hac regula leges ipsas naturales quicunque metiri auderet. Divites omnes contendentes, finem veritate formicorum respetu non confitit; cum habeant unde & mulier, & futura proli providerent abunde possint. Librorum hereticorum lectionem, acculum ad monasterium, armorum delationem, pomparum ultim, & plurima alia quicunque ibi licita fore iudicaret.

XIII. P. Dominicus fore defendit hanc nostram communem sententiam *quaest. vi. artic. 5.* Verum, ut sua benigna propensioni obsecundet, post confirmatam communem sententiam responsum adverbariorum refert, nec ea reicit; sed de more lectori facultatem facit ut quid sibi magis expedire videat, felicitat; quia ita sub finem dilupratis exsaltat adversaria responsum, ut vel ipsi stupidi intelligent, quo Authoris illius animus pendeat. En quam verum in praxi sit, vi *Probabiliti* quibuslibet opiniones regulas esse conscientiarum. Quid enim adversantes opiniones oppugnant, dum illas pro-

biles, licet minus, agnoscunt? Verum & de hoc fuse alibi. Responsum adverbariorum, quae *intrepida* P. *Viva* appellat, vana sunt. Nam praecipuum responsum quod refert P. *Viva*, aperte continet errorem, Falsum est, inquit, legislatorem habere finem illum universalium, quod pars conformetur toti, quando cessat finis immediatus legis in particulari. Nam hoc non est utile, sed damnum communiti, eo quod singulos obliget, & agravet in calo quo cesser finis legis ab illa utilitate. Hinc dicunt, celsante fine directo, & immediato legis, cefare animam legis; atque adeo non obligare, ut pars conformetur toti, quando in parte cefaratio cur conformetur toti, & nullum addat scandulum.

XIV. Responsum istud, quod toridem fore verbis refutat a P. *Viva*, ab imis legum fundamenta sufficit; leges omnes adoritur, & pervertit; subditos ad rebellionem iritat, & accedit; antilogios, & falsi suppositiones fulcitur. Quae absurdia irrita conatu decinare, seu fucare adverbari student. Et, quod ad primum attinet, error manifestus est, quod pars non debeat conformari communiti in nostro calo. Ut enim ad incitas cum suis adverbari redigam P. *Viva*: cedo: confitit, ne in questionis nostra calo finis in communi? (Hic enim est questionis statutus, num vigente fine in communi, & celsante in particulari, modo explicato, & explicando, cefet lex.) Minime. Ergo subditus particularis tenetur conformare se communiti, qua patitur deterritum, quando pars se toti subtrahit. Siquidem inde bonum communi eisdem affligit, & vigeat, quod partes conipient in bonum totius. Iam dictum est, quod, licet causa legis, puta rixa in delatione armorum, feducito in lectio- ne librorum, scandalis in ingressu in monasteria, re non contingat; non propterea cefat legis finis, ut declaravi. Quoniam finis legis etiam in hoc particulari est, ut pars conformetur toti. Obtinuit communis loquens de ulti, ut dicatur cefare finem legis in particulari, quando malum quod prohibere lex intendit, in illo particulari non evenit: quo tantum in sensu dicitur, finem legis in particulari cefare. Ceterum non cefat legis finis quantum ad obligationem legis servanda etiam ab illo particulari. Immo quia legislator humanus praveride omnes causas particularis nequit, omnes subditos obligat ad observandum, aut vitandum id quod communiter contingit; ut sapienter de more debet. S. Thomas 1. 2. qu. *xvi.* art. 6. ad 3.

Null-

rationis; alia vero ex parte hominum, quoram actus legi regulantur. Ex parte quidem rationis, quia humanae ratione naturale esse visetur ut gradatim ab imperfecto ad perfectum perveniat. Unde videmus in scientiis speculatiis, quod qui primi philosophati sunt, quendam imperfectam tradidissent, que postmodum per posteriores sunt tradita magis perfecte. Ita etiam in operabilibus: nam primi qui intendunt inventio aliquid utili communis homini, non valentes omnia ex seipso considerare, inquit, inveniunt quendam imperfectam in multis deficiencia, que posteriores mutaverunt, inservientes aliqua que in paucioribus deficerunt posteriores sunt tradita magis perfecte. Ita etiam in operabilibus: nam primi qui intendunt inventio aliquid utili communis homini, non valentes omnia ex seipso considerare, inquit, inveniunt quendam imperfectam erga lementos diversitate: que absurdia non conseruentur? At, inquit P. *Viva*, ad absurdum que adducuntur, respondent intrepidi. Intrepide sane, immo audacter & temere: quoniam ratio debet, & communis sensus. Nec vacat diutius immorari in opinione aper- tive falla refellenda. Nec est quod regeras, illam magnos habere patronos. Magni fane, quod plura digna laude docure. Sed, ad hoc quod attinet, errant, quendammodum & in aliis. Hec pauca adiuvare libuit contra dexteritatem illam quia P. *Viva*, in aperte, saltem per cuniculos, laxiores insinuare opiniones solet, quas ille creditur probabiles.

C A P U T II.

De legis abrogatione.

I. **A** Brogatio, seu revocatio legis ea est que legem promulgatam & obligeantem de medio tollit. Duplex est: alia negativa, quae lex delectuante abolebit, nupcula alia legi contraria substituta; alia positiva, quae lex late revocatur, nova loco eiudem, & quidem contraria invegeta. Et haec aut formalis & expressa; que, clausa expresa, priorem legem abolerit, aliam substituendo; aut virtualis, dum, omnia clausula abrogante antiquam legem, nova lex condit, que cum priore pugnat. Differt abrogatio a derogatione, quod illa totam, hec partem legis abolerit.

II. Leges, etiam iustae, absolute revocari queunt. Ceterum, dum nova lex conditur, veteri antiqua, rationabilis causa occurrit necesse est: quia lex iusta non est, nisi si bona communis consentanea. Ergo abrogatio positiva non a sola voluntate, sed potissimum a recta ratione legislatoris profici debet. S. Thomas optime exponit qua ratione talia leges valeant 1. 2. *quaest. xvii.* art. 1. Lex humana est quoddam dictamen rationis, quo diriguntur humani actus. Et secundum hoc duplex causa est potest, quod lex humana iuste mutetur; una quidem ex parte

R 4 124

tantum recompensum communis solati; quantum ex ista parte derogatur. Quod quidem contingit vel ex hoc quod aliqua maxima, & evidentissima utilitas ex novo statuo provenit; vel ex eo quod est maxima necessitas; ex eo quod lex confusa aut manifestum iniquitatem continet; aut eius observatio est plurimum nociva. Unde dicitur a Jurisperito, quod in rebus novis confundendis evidens debet esse utilitas; ut recte recedat ab eo iure quod aquam diu visum est. Hec adeo luculentia sunt, ut expositionem recitant. Opponit sibi Doctor Angelicus, artis in dies militari, & perfici; quid ergo & leges? Respondebat, artes a ratione suam perfectionem repetere. Legatis, & robustis a confundendis plurimum pendet; ideo pars ratio. Que doctrina ipsa experientia firmatur. Immortalis, & invicta Republica Veneta, quia antiquarum iurium legum status acerbitas & pro immobili regula habet, Servetur solitum, nihil innoveret, in imperi diutinum ceteris omnibus principiis ad perpetuam suam ploriam praefat, eminenti. Nisi itaque evidenter, ut inquit Angelicus, fit utilitas; aut nisi noxia ob temporum vicitudines lex antiqua facta, exulet mutatio omnis.

IV. Quæst. I. Quando nam lex antiqua abrogata censeatur, nova supervenire? Relp. Quando lex nova levior fuitus cum antiqua nequit, illa promulgata, huc abrogata censemur, etiam si de clausula abrogans. Si quidem quoties legislator quid precipit quod una cum altera levior nequit, dum illud vult, hoc reicit. Quia nova lex, ut antiquam abrogat, promulgari debet. Quando vero abrogatio est tantum negativa, non requirit promulgatio. Expedit tamen ut potius compertum sit, illoam a legis onere, liberum esse. Cum in alia provincia viger aliqua pecularia iusta & legitima confundetur, non abrogatur per legem generali operitam; nisi in hac lege generali expella clausula, abrogans talen ultam conlectudinem, inlerita habeatur.

V. Quæst. II. Quis abrogare legem valet? Relp. Qui fecit legem, abrogare eam valet. Inferior legam superioris abrogare nequit; contra vero superioris abolevit inferiorum leges potest; ut Pontificis leges Episcoporum, & Rex leges Magistratuum. Sed requiritur ad hunc effectum ut superior sit, non dignitatem, sed iurisdictionem etiam. Quia de causa Archiepiscoporum licet interpretatio superior est Episcopo, non proprie abrogare Episcopi leges potest. Quia Episcopus in ferendis legibus ab Archiepiscopo non pender. Success-

for potest antecedens leges abrogare. Legislatores provinciarum, & regnum nequeant leges ferre quæ abrogent ius commune universale, quod a superiori potestate latum est; qui inferior in superiori potestate careret.

VI. Quæst. III. Potest ne inferior legem a se latam, confirmatam a superiori, abrogare, & mutare, eidemque derogare? Relp. Duplex est confirmation. Altera, qua vim legum tribuit; & tum haec est, quando leges feruntur ab inferioribus, potellate ad condendas leges definitas. Quare, dum illi statuta, legesque condentes, recurront ad superioriem pro legum confirmatione, cum leges illa tam, vix a confirmatione recipient, eadem confirmatas mutare, vel abrogare nequent. Altera est, quando inferiores facultate potiuntur condendi leges pro propria provincia, congregatione &c. & eas conditas confirmari a superiori curant ad maiorem auctoritatem, & dignitatem: tum eadem mutare, & abrogare valent, nisi superior in confirmatione expressam clausulam adiiciat, qua mutatione, vel alteratio prohibetur. Leges latas in Symodo abrogare Episcopi valent, quia soli Episcopi recipi leges ferunt. Parochi, ceterique, non ut iudices, sed ut consilientes, Syndico interrent.

C A P U T III.

De legis interpretatione, & epikria. Opiniones P. Viva. Falso pro se citantes P. Suarez, & aliorum Probabiliorum reselluntur.

I. Interpretatio, qua declaratio legis est, duplex. Alia *authentica* dicitur, seu *interpretatio*, que a solo legislatore fit, habetque legis vim. Alia *doctrinalis*, que legis vi caret, & a Doctorum iudicio proficiebitur. Addi solet tertia, que nuncupatur *usualis*, que ab aliis, seu confundetudine pender.

II. Inferior nequit authenticè interpretari superioris legem, ut ex dictis capite superioriter pateat. Heinc Theologorum nemo authenticè interpretari legem naturalem, aut divinam potest. Interpretatio vero doctrinali quilibet non modo humanas, sed naturales, & divinas declarare leges valet, regulis ultra prudentiè interpretationis servatis.

III. Quæst. I. Quando legislator prohibet legis interpretationem, licet neep Doctoribus ex instituto, neam obster, eandem interpretari? Relp. Adfirmant P. Calstropalus tract. III. disp. v. punct. 4. §. 2. num. 6. & Sals-

las dispe. xxxi. scđ. 2. Ecqua ratione id evin-
citur, quia ex communis talis regionis intelligentia iuum proprii sensum habent. Verba ergo numerum ad sensum metaphoricos de-
torquenda; sed iuxta naturalem regionis, lo-
ci, & sapientum intelligentiam expoenda sunt. Legislatorem enim iuxta communem loquendi iustum aliipalpe versa, præfumendum est; aliquoqni nihil certi habetur. Id iocum attendendum, num ex naturali verbo-
rum intelligentia absurdum aliquod lequantur. Enim enim illud vitandum est, etiam si verba ad sensum metaphoricum, & impræcipuum trans-
ferenda essent: quia potius præfumendum est, legislatorem minus doctum sufficere, & exper-
iencia in verbis aptis ad suum mentem de-
clarandam feliciter, quam volunti inqui-
tationem, & absurdum. Quando itaque nullum
lequit absurdum, lex generatim, & inde-
finite loquens, non est restringenda; nec re-
stricta, & definita, amplianda, aut distinc-
tionibus implicanda, iuxta illud axioma: *Ubis
lex non distinguunt, nec nos distinguere debemus.* Lex indefinita universaliter requiratur, nisi ex adjunctis aliud colligatur.

VII. Quartæ regula. Quando de valore aliius actus disputatur, sit nec non validus, interpretanda lex est, ut valeat actus: quia non præsumitur quidquam inutile agere, fer-
vata tamen verborum proprietate.

VIII. Quinta regula. Lex in favorabilibus amplianda, in odiosis refringenda. In lege iugitor favorabilis non modo sensus naturalis, sed etiam civilis attendi solet. Sensus naturalis illi est quem verba effundunt iuxta communem intelligentiam. Sensus civilis est qui ex fictione, ut dicunt, iuris, fuit ex ipsa arte iuriprudentie inspicitur: quæque enim ars suas phrasæ formulaque habet, ut notetur. Filius nomen iuxta iustum naturalem folium filium legitimum, iuxta artem civilen etiam adoptivum significat. Mortis vox iustum mortem naturalem, iuxta civiles leges etiam professionem monasticam significat. Plures alias regulas praescrribunt nam Iste, tum Theologi, sed, nea sententia, parum delerentives particulari interpretationi, que iuxta circumstantiarum diversitatem variis suscipit sensus. Idcirco eadem præterea.

IX. Quæst. III. Extenda ne lex ad ca-
sum in eum non comprehensum de similitudi-
nem, vel idoneitatem rationem? Relp. Lex prohibet unum calum, & non alterum: hic tamen similis est illi ob rationis similitudinem, vel idoneitatem. Similitudo in variis rationibus fundatur, quarum una similis alteri est, non eadem. Identitas rationis est, quan-

quando eadem omnino ratio vigeret pro causa comprehensio in legi, & pro non comprehendendo. Communior sententia est, legem non extendit ad causam non comprehensum ob ratione similitudinem. Quodquidem ratio legis non est lex: neque ratio legis necessitatem imponit legislatori comprehendendi omnes causas qui inde omnino non sint. Sicut itaque liberus legislator hunc prae alio calum includit in sua legi, ita alium non includit. Quia ergo ratione ad hunc non includum extendenda lex est? Idque exemplo confit. In Clement. I. de electione prohibetur ne quis eligatur in praelectum. Conventus diversi ordinis: & tamen verita non intelligitur electio Regularis in Episcopum Ecclesie, in qua cum Clerico seculari interesse choro, & Capitulo debet, ipsiusque Clericorum secularium dirigere.

X. Quando tamen eadem est omnino adaequata ratio, nisi quidquam in oppositum urgeat, extendenda lex est ad calum non comprehendendum: & ita lex quae prohibet iugunis, feminis etiam effusionem in Ecclesia, ne polluator, prohibet. Quamvis tamen sit eadem ratio, si non sit adaequata omnino, non videtur extendenda lex: immo exceptio a regulari firmat regulam in contrarium. Gloria Lib. XV. ff. de legibus. Verum vix assignari aliqua generalis regula potest. Exempla aliqua subiectam, in quibus eadem adaequata ratio profusus vigeret. Lex quae eximit virum a reddendo debito uxori adulteri, liberat quoque uxorem ab hoc onere respectu mariti adulteri. Similiter, si sponsus ob absentiem sponsi liberatur a sponsalium vinculo, sponsa quoque ob eandem ipsam absentiem libera a sponsalibus est. Et communiter in correlativis extenso ad calum non comprehendendum ob rationis adaequatum identitatem locum habere solet. Hoc idem evenit in iis que, ut dicunt, aquiparantur: ut sunt electio, populiatio, presentatio, posseficio. Lex quae disponit de electione, disponit de populacione in iis in quibus aquiparantur. Ad ea quoque que connexa sunt, vel quorum unum continetur sub altero, lex extenditur. Quare lex quae condendi testamenti facultatem concedit, ad codicillum faciendum extenditur; & cui facultas codicilli faciendo denegatur, facultas etiam testamenti instituendi suspenderetur.

XI. Quæst. IV. Quando legislator decidit aliquem calum, extenditur ne decisio ad aliun similiter calum? Respond. Quando Pontifices, Principesque decidunt aliquem calum, seu controveriam, ad omnes alios

qui in quibus eadem ratio vigeret, decisio extenditur. Quamobrem Pontificibus dannatis propositiones alias, ad alias opiniones que sunt evidentem omnino rationis, proscriptio extenditur. Leges enim non sunt de singularibus, nec calus decisus limitat illas; sed loco exempli se habet. Heinc colliges, librum aliquem prohibitum una lingua, puta Latina, prohibitum quoque esse in quacumque alia lingua, & postissimum vernacula, quando nullum omnino discrimen est præter solum lingua diversitatem. Nec aliquam ratione prædictum hanc veritatem incipiatur postulare. Quid? Prohibita ne propositio aliqua heretica, aut errore lingua Latina erit, fecis pronuntiata lingua Gallica, quando eadem prorsus est per identitatem, excepta idiomatica diversitate? Tot libri Angli, Hebreici, alienigeni idiomatici prohibent latine verbi. Numquid prohibiti non sunt in lingua vernacula, unde translati fuere? Opponunt, dialogos P. Damascenus dicit, quod nulla ratio iuris, aut aquitatis benignitas patitur ut quis salubriter pro salute hominum introducatur, eas nos diuiri interpretatione contra ipsorum commodum perducamus ad severitatem. Non modo quod pacem, sed neque quantum ad præceptum, legem pacem extendit ad calum non comprehendendum, docent communiter Authores. Quoniam, inquit, quemadmodum legislator noluit extendere pacem, ita neque præceptum. Verum id ex circumstantiis colligendum videtur. Ceterum absolute loquendo doctrina sibi coheret. Nam pacem iniungit ob legis transfigurationem. Ergo ubi non est pacem, nec transfigratio legis est.

DISSERTATIO VI. DE LEGIS CESS. &c.

267

matis habetur, quod causis similis expresso, non est omnis a lege, & quod causas non expressis potest decidi per legem causas expressas.

XII. Lex penalium iuxta communem opinionem non extendit ad calum non comprehendendum, ob rationis similitudinem, potissimum quantum ad pacem. Pacem enim restringenda, non amplianda sunt; ut habetur in l. 42. ff. de peccatis. Interpretatione legum pacis mollienda potius quam exasperande. Item reg. 49. iur. De peccatis benignis est interpretatione facienda. Quam doctrinam confirmant. Thomas i. 2. quæst. xvi. art. 6. Unde iurisperitus dicit, quod nulla ratio iuris, aut aquitatis benignitas patitur ut quis salubriter pro salute hominum introducatur, eas nos diuiri interpretatione contra ipsorum commodum perducamus ad severitatem. Non modo quod pacem, sed neque quantum ad præceptum, legem pacem extendit ad calum non comprehendendum, docent communiter Authores. Quoniam, inquit, quemadmodum legislator noluit extendere pacem, ita neque præceptum. Verum id ex circumstantiis colligendum videtur. Ceterum absolute loquendo doctrina sibi coheret. Nam pacem iniungit ob legis transfigurationem. Ergo ubi non est pacem, nec transfigratio legis est.

XIII. Quæst. V. Quibus in causibus lictum est ut epikie, seu epikie? Resp. S. Thomas de epikie duos instituit articulos 2. z. quæst. cxx. ubi evincit virtutem esse, iustificans partem. Epikie est correctione, & emendatio legis, & exceptio causis particularibus ob circumstantias, quae si legislatori nota fuerint, illum causum exciperint. Quia (inquit S. Thomas loc. cit. art. 1.) humani actus, de quibus leges dantur, in singularibus contingentibus consistunt, que infinitus modis variari possunt, non fuit possibile aliquam regulam legis institui que in nullo caso deficeret; sed legistates attendunt ad id quod in pluribus accidit, secundum hoc legem ferentes: que tamen in aliis causibus servata, est contra equalitatem iustitiae, & contra commune bonum, quod lex intendit. In iis ergo causibus locum epikie habet in quibus si lex servetur, peccatum committitur; ut si rederes depositum gladium illi qui in patria proditionem illum converteret: tenet tunc epikie locum habet, ut perdoceat more suo Caetani doct. z. quæst. cxx. art. 1. quando finis legis cellulari contrarie; id est, quando legis observatio utilia evadit. P. Dominicus Viva quæst. vi. art. 6. contendit, locum habere epikiem etiam tum cum celsat finis legis negative in particulari, si observantia legis incommodum

afficerat: quia tunc ratione incommodi finis legis celata contrarie. Author est hoc ipsa quæst. vi. art. 5. precedenti non est autus, ut capite superiore vidimus, defendere aperte opinionem illam que propagata, cessante fine legis in particulari negative, cessare legem respectu particularis personæ. Sed nunc aperte hanc propagat opinionem. Si incommodum a legis observantia absolute excusat, nulla lex observaretur; cum qualibet incommoda sit humanitatibus.

XIV. Quæst. VI. Requiritur ne certitudine, an fatus est probabilitas, ut usus epikie licet sit? Resp. P. Dominicus Viva quæst. vi. art. 6. n. 4. responder, non modo sat est probabilitatem, sed etiam minorem probabilitatem. Unde id verum est. (inquit) non solum si subditus habeat formidinem de opperto, sed etiam si detur ex altera parte probabilitas, immo maior probabilitas, quod legislator poterit, & volunt ad tales causas obligare, ut docet Suarez Lib. VI. de legiosis cap. viii. num. 3.

XV. P. Viva pro hac sua laxa opinione citat Doctor eximium P. Suarezum, quem, invito superis, in Probabilium pertinare Probabilitatem admittuntur. Forte P. Viva legit Suarezum apud Dianam. Nam Doctor eximius conceptus verbis oppositum docet cit. Lib. VI. de legibus cap. VIII. num. 3. & seq. Ubi refert sententiam Caetanum, & Sotii, qui utique docent, ex iudicio probabili lictum esse uti epikie, quando necessitas urgeat, & non paterat recursum ad superiorem confundendum. Hec sunt verba Doctoris eximii ibid. num. 4. "Hanc vero assertione legitimant Caetanus, & Soto supra, ut locum habeat, quando occasio est subita, & urgentis periculum, ita ut non detur tempus confundendi superiorem: aliquo dicunt, in illo caso recurrendum esse ad superiorem; & ita exponunt D. Thomam, uten-tem illa distinctione, quia non potest in alio dubio verificari, ut statim dicentes. "Hac vera doctrina aliquibus modernis non placet, neque putant distinctionem illam divi Thomas de cau in quo potest, vel non potest conveniri superior, posse applicari ad calum formidolosum, cum iudicio probabili." Et, relatis dubiis modis adhibendi epikiem quos moderni excoegerunt, num. 6. refutat doctrinam Caetanum, & Sotii, inquit. "Nihilominus sententiam Caetani, & Soti censeo esse probabile certam quoad hanc partem, ut, quando non potest conveniri superior, licet ex probabili sententia, aut iudicio epikia uti, sive ca-

sus

sus excipi iudicetur a potestate legislatoris, sive a fola voluntate. Ratio est, quia iudicium probabile in rebus moralibus sufficit ad prudenter operandum, praeferunt ubi regula certa applicari non posse: ut ex materia de conscientia suppono. Item, quia aliis modis operandi est ultra humana conditionem, & prudentiam, cum omnis feta cognitio humana coniecularis sit, & prudentia in rebus agendis. Item, quia imponeatur graviliter omnibus, si nunquam licet eis uti epikria ex iudicio probabili, quando non patet *ad superiorum*. Quis enim auderet unquam exculari a lege positiva propter necessitatem occurrentem: cum nemo sit tam certus de sufficientia causa, quin dubitet, vel formidet?

XVI. Evidens itaque est Doctorem eximium de illa probabilitate, sermonem habere causum in moralibus actionibus omnes fatetur licitum. Quemam probabilitas hac? Quae caret certitudine evidens, quam vix in moralibus habere communis possimus. In toto hoc capite nec verbum habet P. Suarez de minori probabilitate in conspectu *maioris*. Hic dumtaxat docet, non esse necesariam cognitionem evidentem, cum hoc haberit communiter nequeat, sed fata esse probabilem, qua maior haberi communiter nequit. Quae cum ita sint, quo fundamento autus est P. Dominicus Viva in praesidium laxe sua opinionis Doctores eximii patrocinium allegare. Et audent nihilominus Probabilitas malam fidem nobis exprobare in expoundens calificis laxitatibus? Heine colligere fas est, qui obsequio suspiciuntur eximios incliti S. I. Theologos, quos aquae ad domesticos ab impotu-*ris* astero, occasione data, dum veritatis definitio id postulat.

XVII. Verum enim vero, ut evidenter colligant lectores, non esse Calvifus multis fidendum, dum Doctores allegant in patrocinium luarum opinionum, opere pretium est palam facere, quam longe differ Doctor eximus a laxa doctrina P. Viva. Non modo P. Suarez non docet, licitum esse uti epikria ex iudicio probabili in conspectu *maioris* probabilitatis; verum etiam addit, non posse quenquam probabilitate absoluta uti epikria, quando recursus patet ad superiorem. Sic enim pergit *ibi* num. 8., *Maior* mibi difficultas est circa aliam partem opinionis Caietani, quod, stante iudicio probabili, non licet illo uti fine interpretatione, vel confutu *superioris*, quando non est per-*cum* in *mora*, sed convenit potest,

Et post expositas rationes dubitandi continuo 9. his verbis concidit, „Nihilominus in hoc etiam non est recedendum a communis sententia, que videtur usi omnium priorum, & prudentiam confirmata. Et ad hoc fraudendum valere possunt rationes facta in secundo membro precedenter sententiae. (Quae excludit usum opinonis probabilis in calo nostro.) Et praterea, quia inordinatum est uti conjectura, & propter illas folas, se reliquere verba legis, ubi potest certo confitare de mente, & voluntate legislatoris. Et ideo in omni epikria volum probabilis debet hinc modo servari. Et quamvis ordinaria magis necessarius sit in epikria quae est de fola voluntate legislatoris, quam in illa, qua circa potestatem veritarum; nihilominus in utraque servandus est iuxta materiam necessitatem, vel probabilitatis gradum: quia, ut dixi, semper ibi miscetur conjectura de voluntate legislatoris. Neque contra obstat illa ratio, quod iudicium non redditur certum ex hoc quod sit, vel non sit recursus ad superiorem. Hoc enim est verum de certitudine speculatoria, non vero de certitudine practica. Nam, cum potest confundi superior, ceterat necessitas utendi iudicio probabili de voluntate eius: quod fecus est, quando est periculum in mora. Et ideo *tunc* potest illud iudicium probabile ad proximam applicari ex principiis certis, quod in necessitate uti possimus iudicio probabili ad extitandum aliquod gravamen, vel ad convenientem observationem legum.“

XVIII. Docet Doctor eximus iudicii probabilitis *utrum* licitum esse, *necessitate* urgente. Docet licitum esse *utrum* iudicium, quando certudo evidens haberi non posse. Numquam in toto hoc capite vel remoto indicat, licitum esse *utrum* minoris probabilitatis in conspectu *maioris*; ut fallo, & per summam iniuriam eum laudat P. Viva, qui postquam pro laxe sua doctrina citavit P. Suarez, meminit postea doctrinam quam modo recripsi, &, ut solent Probabiliti, manifestis antilogis semetipsum conficit. Hac pauca, data occasione dixi, ut vindicarem P. Suarez, quem ob doctrinam, & pietatem magni facio, a nota *Probabiliti*, a quo cum P. Caietano astro fuisse alienum. Ceterum, si adverbari *Probabilitam* illum velint, cum illis ob hanc controverseriam contentionis funem non dicam.

XIX. Sed, ut magis pateat benignitas doctrinae P. Viva, audi practicum calum quem proponit ibidem. „Quare, si aliqui Doctores,

facientes opinionem probabilem, dicant nolle legislatore obligari ad Millam audiendam cum tali incommodo, verbi gratia, quod a te conficiatur pedibus iterum milliariorum ad illam reperiendam, & plures res alii Doctores sufficiant oppositum, poteris licite Millam non audire, quamvis possit illam ex supererogatione audire. „Quis, amabo te, non mirabitur, conficiens tam benignum Christianis proponi opinionem? Ut opinio sit probabilis, fat est ut aliqui Doctores eam doceant. Qui sunt hi Doctores? Aliqui *Calvifus*. Et isti aliqui efficiunt opinionem probabilem; etiamque plures Doctores oppositum doceant. Si aliqui ergo *Calvifus* doceant, te non teneri audire Millam die dominico, si iter trium milliariorum pedibus conficiendum fit; liber ab audiendo Sacro es, licet plures Doctores oppositum doceant, & quamquam ex supererogatione possit Millam audire? Potes illam audire ex supererogatione; & non teneris, ut implas divinum & ecclesiasticum preceptum? Una hora conficiatur iter trium milliariorum. Unius horae labor in die festo levis materia est iuxta *Calvifus*: immo iuxta plures Probabilitas duabus horis poteris laborare die festo, quin graviter violes preceptum: quia levis materia est. Labor vero iteris una hora adeo gravis est, adeo incommodus, ut te ab observatione precepti audiendi Sacri eximat? Hec hunc diversa pondera *Probabiliti*, quibus humanitati contra legem confutatur. Et in tanta laxitatem patrocinium laudatur auctoritas Doctoris eximi P. Suarez, qui contra doctrinam *laxam*, pro qua laudatur a P. Viva, scribit. *Quarto dicendum est* *de calu* *in quo iudicari non potest probabilitas*, *an calus* *comprehendatur sub legis obligatione* *ne* *in quo sententia communis est*, *recurrendum esse ad superiorem*, *si fieri poshit*: *VEL SI NON POSSIT, SERVANDAM ESSERE LEGEM*. Ita D. Thomas quæst. cxx. art. 1. ad 3. dicto art. 6. ad 2. Ideo Conrad. Catet. Medin. & Soto supra. Medin. codic. de pont. tract. de iure, cap. de his qui tenentur ad tetum. *QUAE SENTENTIA PER SEEVIDENS ET IN CALU* *PATIENTE* *MORAM, UT CONFUTARIUS PRINCEPS*. Nam, si in calu tantum formidoloso & *PROBABILI*, multo magis in calu dubio. Hac P. Suarez, que convallent non modo opinionem nimium laxam P. Viva, verum etiam ipsa Probabiliti principia. Non vacat expendere alium locum citatum a P. Viva.

XX. Missis itaque calvifus commentis, communis sententia ab omnibus amplectenda est, quam propugnat S. Thomas pluribus in

locis, & presertim 2. quæst. cxvii. art. 4, sic inquirens. *Si causa sit evidens, per se ipsum licet potest homo statu observatione præterire, præterim confuetudine interveniente; vel si non potest defaciens recursus ad superiorem habet*.

Si vero causa sit dubia, debet aliquis ad superiorem recurrere, qui habet potestatum in talibus dispensandi. Hanc eadem doctrinam confirmat ibi quæst. cxx. art. 1. ad 3. Interpretatio locum habet in dubiis, in quibus non licet ab quo determinari. Principiis a verbis legis recedere; sed in manifestis non est opus interpretatione, sed executione.

XXI. Sed Probabilitas nostris ad eludendam communem doctrinam per le evidentes sat et aliqui Doctores Calvifus docere contra ceteros Doctores, te esse a lege liberum. Autoritas huc aliquorum auctoritatem dubitationem; tametsi intellectus non modo sufficiens dubitando, heret; verum etiam rationem, & auctoritatem pondere plurium Doctorum in adversam partem feratur. Quoniam aliqui tales Doctores te admonent ut excurias hoc malum rationum pondos, illuc adheras, vi cuiundam arcane reflexionis quam ipsi excostruerunt. Illam vitiligandi artem fulvis alibi prodigavimus.

C A P U T IV.

De aequo, & bono.

I. Ad maiorem S. Thomæ doctrinæ de epikria illuminationem paucam addicere luter. Nihil frequentius in ore homines habent quam *equum*, & *bonum*; litelque transfigenda compondantque *de aequo*, & *bono* aiunt. Epikria, quam supra angelici doctrina interpretatam *lumen*, *equitatem*, & *bonitatem* comprehendit. Et quoniam non omnes, quid haec duo *equum*, & *bonum* significant, perfectum habent, idcirco pauci eadem exponunt.

II. Non pauci *equum*, & *bonum* in hominem arbitrio collocant: quod uno in leni verum habet. Nam vir bonus, & *equus* ab aquitate appellatur, *etiquo probus*, *comis*, *suavis*, *humans*. Ideo iudiciorum boni & *equi* viri dicitur compondandas literes esse, quatenus vir bonus & *equus* non ex arbitrio, sed ad iustitiam normam, quam pro ceteris compartam habere virum bonum & *equum* præsumit, quid cuique tribuendum sit, decernit. Probabilitas quippe, animi candor, morumque integritas, ut Artilotus ipsi docet, ad equitatem, & iustitiam notitiam aseqquadam plurimum conferunt.

III. *Equitatem* pro ipsa *iustitia*, seu iure acci-

acceptum IUSTUS fit de iustitia. Et iur. I. ubi inquit. In eis ari boni & aequi, cuius merito quae nos Sacerdotes appelleret. Quod dictum hoc pacto exponit S. Augustinus Lib. de quant. Aum. cap. IX. inquit. Nihil, ut arbitror, dicimus esse infinitam, nisi agitur: aequitas autem ab equalitate qualiter videtur appellata. Cum vero lex addit. Cuius merito quis nos Sacerdotes appelleret, minime ostendit, facere tali tribunal, atque iudicio non iuris severitatem, ac facilitatem, sed equitatem, legi elementum praefere debere: quoniam sicut Deus Optimus. Mas, cuius personam supradictum Sacerdotem, ad aequitatem normam iudicis, & sententias dirigunt suas. Sant enim illa in divisionis voluminibus preceperat. Virga enim aequitatis, virga regni eius, ad Hebr. I. & Psalm. xlv. ex editione lxx. & Psalm. x. Aequitatem vidit vultus eius: & Psalm. xvii. Oculi qui videant aequitatem: & Psalm. cxviii. Aequitas testimonio tua: & Omnia mandata tua aequitas: & Prov. cap. vii. Meum est consilium, & aequitas. Ita ipsius istum dividuum confenda est aequitas.

IV. Sapientiores omnes iurius interpretes hanc aequitatem animanti legis appellant. Aristoteles Lib. V. ad Nicomachum cap. x. inquit: Hec est ipsius aequi, & boni natura, ut legis emendatio sit batensis, ubi proprius generalem sermonem deficit. Et paulo ante. Aequum, iustum quidem est, non quod legem conatur, sed tamen illius quod legi constitutum est, emendatio. Vir bonus & aequus est, velut alter legislator, & moderator legis, cuius rigor semper minutus, temperatus, & que generali lemmone completi non potuit legislator, dexterit, definitus, ut bonus prudenter arbitratur. Cum enim omnis lex, ut perficiatur advertit S. Thomas loc. cit. cap. super generalis sit, & universale loquatur, fieri nequit ut omnes causis temporum, locorum, & personarum comprehendant. Ea itaque que legislator prudenter omisit, vir bonus & aequus corrigit, emendat, adiicit. Quae omnia praefatae legislator, si adiicit. Infinita prope sunt hominum officia, quae includit una lex nequeunt. Idcirco decreto cuius bonique virtus definiuntur.

V. Acute at Aristotle Lib. III. Polit. cap. 1. legem esse mentem sine appetitu, quo profit, iolum rationem in condenda lega habere locum, appetitionibus omnibus exclusi. Vir aequus & bonus ipso legislatore praeficiatur sit oportet, cum eiusdem legem accommodare actionibus humanis debet, & pro circumstantiarum varietate temperare, extenderere, aut coercere. Quae omnia exquisitum

iudicium, consummatam prudentiam, acumen, & mentis penetracionem, animi candorem, morum integratem, iustitiae amorem postulant. Quorū sunt illi qui bonique viri, his dotibus ornati? Paucissimi. Et tamen ideas ipsos de trivio, homines legis interpretandæ, amplificanda, coercenda, & minuenda ius ibi inparere. Superiores omnes haec aequitatem, & bonitatem esse prædicti deberent, ut legem applicare occurrentibus eventus fecerint. Verum plerisque, quo sunt incolores, impertinoreque, so audacius, et leges interpretantes, & sub larva aequi, & boni legem perfundunt. Alii legis cordi, non fecerint ad iudicium, plus quo haerentes, oblitante, pertransiqui pro ingenio tetroque humore legem deridunt, ferreant, & a circumstantiis iunctam considerant. Et ad huius legis abstracta normani, contra legis spiritum, & legem statutorum mentibus, subtiliorum conformare mores adiuntur. Exquisita prudens ipsa est (qua profecto retuli) ingeni homines delituntur fuit) pro aequo, & aequitas. Ita ipsius istum dividuum confenda est aequitas.

VI. Paulus Comitolus, Antiprobabilis agregius, I. Part. cap. x. prater plura alia nonnulla effata M. Tullii ex oratione pro Alano Cecinio collegit ad aequitatem illustrandam, quaque huc transcribere pretium operarum exstitimavi. Sunt autem eiusmodi. Ex aequo & bono, non ex calido & vescufo iure rem iudicari oportet. Scriptum sequi calumnatoriis est: boni iudicis, voluntatis scriptoris, auctoritatemque defendere. Secunda sententia. Si voluntas, tacitus nobis, intelligi posset, verbi omnino non uteremur: quia non posse, verbi ratio fuit, non que impedirent, sed que indicarent voluntatem. Tertia sententia per secundam. Non ex verbis totum pendet ius; sed verba servitum hominum confitit, & autoritatis. Quarta sententia. Imperium dominicum nullum erit, si servulus hoc nostris consenserimus ut ex verba nobis obedient, non ad id quod ex verbis intelligi possit, obtemperent. Quinta sententia. Non quibus verbis, quicunque dicatur, queritur; sed que res agatur. Sexta. Causa ratione, non verbis ponderantur. Septima. Fieri non posse ut aliud iudicari de iure, aliud responderi oportet.

VII. Praefatas Ciceronianas sententias duobus articulis S. Thomas cit. quies. cxxx. 2. comprehendit. In priore quippe articulo, ut adiicit etiam laudatus Comitolus, docet id amplectendum esse quod, pratermissis legis verbis, iustitia ratio policit, & communis utilitas. Contentaneum quippe est ut legis verba negligantur, quoties aequitatis, & bo-

nus communis iactura imminet; cum legis spiritus bonum commune spectet. Heinc in altero articulo dubitet, iustitia nonnunquam primum aequitatem, post iustitia legali convenire. Nam iustitia legis dirigunt secundum epiktiā: unde est quafsi superior regula humanorum actionum. Similia scribit in IV. dist. xv. qu. II. art. 1. questione. 4. Ad tertium dicendum, quod precepta iuris positivi magis obligant ex intentione legislatoris quam ex verbis: & ideo transfigra talis precepti magis est reputandus qui obviis intentionis legislatoris, quam qui deservit in aliquo a legis ordinatione. Intentionem autem legislatoris obviat qui vel ex contemptu, vel fine aliqua rationabilis causa evanescit, non seruat. In quo autem probabiliter credi potest, si legislator adiicit, eum obligare non vult; taliis non est reputandus precepti transgressor.

VIII. Sed ut alii menti infixa sit Aquinatis doctrina, lubet eiudem pauca effata auro ecdysco digna per oculos ponere. Primum habetur 2. 2. quæst. exx. art. 1. Non fuit possibile aliquam regulam legis iustitiae quia in nullo caso deficeret. Secundum ibid. ad. 1. Sequi verba legis, in quibus non oportet, visitio est. Eundem confirmat 1. 2. quæst. exx. art. 6. ibi allegat auctoritatem Hilarii ex Lib. IV. de Trinit. Intelligentia dictorum ex causis est affirmativa dicent: quia non seruores, sed rei debet esse sermo subiectus. Quæ verba sic illistratur. Magis est attendendum ad causam quæ movit legislatorum, quam ad ipsa verba legis. Secundum effatum: Omnia lex ordinatur ad communem hominum salutem, & in tantum obtinet vim, & rationem legis; secundum vero quod ab hoc deficit, virtutem obligandi non habet. Unde Iurisperitus dicit, quod nulla ratio iuri, aut aequitatis benignitas patitur ut que salubriter pro salute hominum introducatur, ea nos ducere interpretatione contra ipsorum commodum perducamus ad severitatem. Tertiuum effatum in rcp. ad 3. argum. eiudem articuli. Nullus hominis sapientia tanta est, ut possit omnes singulares causas exciper: & ideo non potest sufficienter per verba sua exprimer quæ convenienter ad finem intentum. Quartum effatum in ead. rcp. Si possit legislator omnes causas considerare, non oportet ut omnes exprimeret propter confusionem vitandum; sed legem ferre debet secundum ea quæ, in pluribus accident.

IX. Quæ hactenus transcripsi, hac brevi sententia comprehendit idem Sanctus Doctor 1. 2. quæst. xcvi. art. 2. ubi inquit. Unde omnis lex humanitas posita in tantum habet derivatione legis, in quantum a lege naturali deri-

vatur. Si vero a lege naturali discordet, iam non erit lex, sed legis corruptio. Heinc collige, iurius naturalis scientia predictum esse debere illum qui interpretandarum legum minus gravissimum affluit. Sanctus Antoninus IV. Part. iii. v. cap. xix. fuit de aequitate scribit. Paucia hic delib. Septima regula est pro propulsorum depositione, præceptorum diffrastra episcopatio, id est interpretatio, vel declaratio: aequitas enim quam Philosophus nominat episcopum, preponderat iuriis rigori, secundum iuris interpretis. Est autem aequitas iustitia, pensatio omnis circumstantis particularibus, dulcore misericordie temperata Unde Philosophus V. Ethic. dicit, quod epistica interpretatione iurum est melius quam iustitia legalis. Et secundum hanc virtutem epistola possumus precepta Dei, Ecclesiæ, Prelatorum, seu iudicium benignè interpretari: & in foro quando contentioso eius est interpretari eum est condere, vel sententiare; sed in foro conscientia circa precepta & humanæ, & divinae dicto, quod pertinet ad quilibet pro facto suo, sumus rationabiliter interpretetur.

X. Paulus Comitolus plures aequitatis regulas tum ex iure pontificio, tum ex iure civili, atque ex ipso M. Tullio collegit. Legitorum utilitati consulens ex eodem hac illas transcribo.

§. I.

Aequitas regula & iure canonico haustæ.

S. Equitum regularum princeps, unde omnies proficiuntur, hac est, quam Christus Dominus Luc. cap. vi. statuit: Peccato voluntate ut faciant vobis homines, & vos facite illos simillimer. Quæ sequuntur, ex iure pontificio collecta sunt.

1. Quod quicunque iurius in alteram statuit, id est debet uti eo. cap. Cognoscentes de constitutionib.

2. Patere legem quam tu ipse tuleris. ex ead. cap. & fit.

3. Conditio apostolica: Sedis omnes adstringit; & nihil debet vel ambiguum, vel obscurum contineat. cap. Quoniam de confitit.

4. Rem que culpa caret, in damnum vocari non convenit. cap. Cognoscentes eod. tit.

5. Laicus super Ecclesiæ, & perfonis ecclesiasticis nulla est attributa facultas, quos obsequendi maner necesse, non auctoritas imperandi. cap. Ecclesia S. Mariae de confitit.

6. In scripto apostolico, ut valeat, intelligitur haec clauilia. Si preces veritate nuntiantur; quamvis non apponatur. cap. Ex parte de rescriptis.

7. Papa patienter sustinet, si non fiat quod prava fuerit ei iniuriae suggestum. *cap. Si quando eod. tit.*

8. Exprimit fallum, vel tacens veritatem per fraudem, ex rescripto pontificis nullum consequitur emolumenatum. *cap. Super litteris de refer.*

9. Confluetudo quae canonici obviat infutis, nullus debet esse momenti. *cap. Ad nostram de confutatione.*

10. Iuri naturali quacunque confundetur aliquatenus derogari non potest. *cap. Cum tanto eod. tit.*

11. Romanus Pontifex iura omnia in sermone pectoris sui censetur habere. *cap. i. de constitutionib. Lib. VI.*

12. Propter officium ecclesiasticum beneficium datur. *cap. ultimo de rescriptis Lib. VT.*

13. Que dubium est quo animo fuit, in meliore partem interpretetur. *de regulis iuris cap. II.*

14. Utile scandalum nasci permittitur quam ut veritas relinquatur. *cap. III. eod. tit.*

15. Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. *cap. IV. eod. tit.*

16. Quod latenter, aut per viam, vel alias illicite introductum est, nulla debet stabilitate subfistuli. *cap. V. de regul. iuris.*

17. Cum iuri partium iura obscura, reo favendum est potius quam actori. *de regulis iuris in VI. regula 10. sumpta ex ff. eod. tit.*

18. Favoribiles.

19. Cum qui in ius succedit alterius, iustum ignorantia causam censetur habere. *ex iur. Lib. VI. reg. 14.*

20. Odia refingit, favores convenient ampliari. *reg. 15. eod. lib.*

21. Non debet aliquis alterius odio pregravari. *regul. 22.*

22. Mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum. *reg. 33. ex lege. Nemo potest mutare, ff. de regul. iur.*

23. Utile non debet per inutile vitari. *reg. 37.*

24. Ex eo non debet quis fructum confequi quod natus extitit impugnare. *regul. 38.*

25. Cum quid prohibetur, prohibentur omnia que sequuntur ex illo. *reg. 39.*

26. Impunitari non debet ei per quem non fiat, si non fiat quod per eum fuerat factum. *reg. 44.*

27. Inipicimus in obscuris quod est verisimilis, vel quod plenarius fieri convevit. *reg. 45.*

28. Locupletari non debet aliquis cum alterius iniuria, vel iactura. *reg. 48. sumpta ex ff. eod. tit. I. Iure natura. Verum in legem*

civili legitur coniuncte, *Detrimento & iactura;* nisi dicamus, & usurpatum esse pro vel. *28. In penitus benignior est interpretatio facienda. reg. 49.*

29. Semel Deo dicatum non est ad usum humanos ulterios transferendum. *regul. 51.*

30. Cui licet quod est plus, licet utique quod minus. *reg. 53. ex lege ead. tit.* Non debet.

31. Qui prior est tempore, prior est iure. *reg. 54. ex I. Quoties utriusque, ff. eod. tit.*

32. Qui sentit onus, sentire debet commodum, & e contra. *reg. 55. ex I. Secundum naturam ff. eod. tit.*

33. Non est obligatorium quod contra bonos mores est proutum iuramentum. *regul. 58.* Non est in mora qui potest exceptio ne legitimata est tueri. *reg. 60. ex I. Nulla intelligitur ff. eod. tit.*

35. Nullus ex consilio, nisi fraudulentem non sit obligatur. *reg. 62. ex I. Consilio ff. eod. tit.*

36. Quae contra ius sunt, debent utique pro infictis haberi. *reg. 64. ex I. Non dubium. de legibus.*

37. In pari delicto, vel causa potior est conditio possidentis. *reg. 65. ex I. Cum par delictum, ff. de reg. iur.*

38. Potest quis per alium quod potest facere per seipsum. *reg. 72. ex I. Quod ius nulla alterius ff. eod. tit.*

39. Factum legitime retractari non debet. *reg. 73. ex I. In ambiguis, §. I. ff. eod. tit.*

40. Quod aliqui gratiolē conceditur, trahi non debet ab aliis in exemplum. *reg. 74.*

41. Frustra sibi fidem posulat ab eo servari cui fidem a se proutam servare recusat. *reg. 75.*

42. In malis promissis fidem non expediri observari. *reg. 75.*

43. Delictum persona non debet in detrimentum Ecclesie redundare. *reg. 76.*

44. Ratione congruit si succedit in onere qui substitutus in honore. *reg. 77.*

45. In argumentum trahi nequeunt quae propter necessitatem aliquando concessa sunt. *reg. 78.*

46. Nemo potest plus iuris transfere in alium quam sibi competere dignificatur. *reg. 79.*

47. Qui contra iura mercator, bonam fidem proutimitur non habere. *reg. 82.*

48. Cum quid una via prohibetur aliqui, ad id alia non debet admitti. *regul. 84.*

49. Contractus ex conventione legem accepere dignificatur. *reg. 85. ex I. Contractus ff. eod. tit.*

50. Damnum quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non alii imputare. *reg. 86. ex I. Quod qui ff. eod. tit.*

51. Certum est quod is committit in legem qui

qui legis verba complestens, contra legis sua culpa nimirum voluntatem. *reg. 88. ex I. Non dubium eod. de legibus.*

52. Fructu legis auxilium invocari qui committit in legem. *cap. Quia frustra de ueris, & c. ult. de immunit. Ecclif.*

53. Que metu, & vi sunt, iure debent in irritum revocari. *ex cap. Abbas de iis quae vi metuive, & ex I. I. ff. eod. tit. in qua lege est his verbis: Quod metu factum est, ratum non habebo, dicit Prator.*

§. II.

Regule & iure criminis selecte.

1. IN omnibus quidem, maxime tamen in iure, aequitas spectanda est. *ff. de reg. int. regul. 91.*

2. Qui iurisdictio praedit, ad similia procedere, argue ita ius dicere debet. *ff. de legibus I. II. 12. & 26.*

3. In iis qua contra rationem iuris conflictata sunt, non possimus sequi regulam iuris. *I. 14. eod. tit.*

4. Scire leges non est earum verba tenere, sed videre, ac potestem habere. *I. 16. eod. tit.*

5. Benignas leges interpretande sunt, quo voluntas earum conliveretur. *I. 17. eod. tit.*

6. In ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio que virio careret; præfertum cum etiam voluntas legis ex hoc colligi poslit. *I. 18. eod. tit.*

7. Cum lex in præteritum quid indulget, in futurum vetat. *I. 21.*

8. Incivile est, nisi tota legi perfecta, una aliqua eius propriae proposita, iudicare, vel respondere. *I. 23. eod. tit.*

9. Nulla iuri ratio, aut aequitatis benignitas patitur ut quae salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriori interpretatione contra commodium ipsorum perducamus ad severitatem. *I. 24. eod. tit.*

10. Contraria legem facit qui id facit quod lex prohibet; in fraudem vero legis facit qui, falsis verbis legis, sententiam eius circumvenit. *I. 24. eod. tit. de Pauli Iurisconsul tutissimum.*

11. Fraus legi fit, ubi id fit quod fieri non luit, fieri autem non vetuit: & quod distat verbum ab intellectu, hoc distat fraus ab eo quod contra legem fit. *I. 29. eod. tit.*

12. Rectissime illud recipitur ei, ut leges non solum suffragio legislatoris, sed etiam tacito consenti omnia abrogentur. *I. 31. eod. tit.*

Congr. Theol. Tom. VI.

13. Optima legum interpres consuetudo. *I. 36. eod. tit.*

14. In ambiguitatibus quae ex legibus proficiuntur, coniectudo, aut rerum perpetuo similiiter iudicatarum auctoritas vim legis obtineret debet. *I. 37. eod. tit.*

15. Beneficium Imperatoris, quod ab eius indulgentia proficiuntur, quam plenissime interpretari debemus. *I. ultim. ff. de const. princip.*

16. Actionem ex improbitate sua nemo consequitur. *ff. de furtis, I. Itaque fullo.*

17. Si, ut maleficium fiat, promissum sit, nulla est obligatio ex hac conventione. *ff. de pacis, I. Iurisgumentum §. Si ut maleficium.*

18. Quoties paucum a iure communi remoto est, servari hoc non oportet. *in ead. I. §. Si pacificari.*

19. Si stipulatio sit interposita de his pro quibus pacifici non licet, servanda non est, sed omnino rescindenda. *in ead. I. & ead. §.*

20. Pacta quae turpem causam continent, non sunt observanda. *I. Si unus, §. Pacta, ff. de pacis.*

21. Illud nulla pactio effici potest, ne dolus praetetur. *ff. de pacis, I. Si unus, §. Illud ff. Depoliti.*

22. Cui iurisdictio data est, ea quoque cancelli esse videantur sine quibus iurisdictio exercitari non potest. *De iurisdictione omnium iuricium I. 2.*

23. Quid enim tam contrarium est consenserit, quam error qui imperitum detegit? *ff. eod. tit. 4. Si per errorem: & in. Ad probacionem c. de loc. & ead. dicuntur, incipientem errantis non habere confitum, & in I. Cum testamentum c. de iuri & facti ignorancia, dicuntur, errantis nullam esse voluntatem; & in I. Nota idem eod. tit. habetur, errantis nullam esse voluntatem.*

24. Nemo in necessitatibus liberalis existit. *ff. de admensis legatis & fideicom. I. Rem legatum.*

25. Non donat qui necessarius operibus fuerit, nisi tota legi perfecta. *I. Si quis pro uxore.*

26. Digna vox est malefacti regnantis, legibus alligatum se Principem proficeri. *cap. de legibus & constitutionibus Principis, I. 4.*

27. De auctoritate iuriis nostra pender auctoritas in ead. I. & revera maior imperio est, submittens legibus principatum. *in ead. I.*

28. Non quidquid iudicis potestari permititur, id subiicitur iurius necessitatis. *I. Omnes ff. de indicis.*

29. Si delictum non ex animo, sed extra

S ve-

venit, noxia non committitur, cap. Si adver-
sus fuitum, l. 1.

30. Id demum quod maior pars omnium
iudicavit, ratum est, cum & omnes iudi-
casse palam esset.

31. Si ex tribus arbitris unus in quindecim,
alius in decem, tertius in quinque conde-
met, quinque praefari debent: quia in hanc
summarum omnes conferunt; ex l. Diem
proferre §. Si plures arbitrii fiti de arbitris. Eä-
dem sententia in repetita in l. Inter pares fiti de
re iudicata: ubi sic: Si diversis summarum conde-
ment iudices, minimam summarum spectan-
dam esse Italianum scribit.

32. In re dubia benignorum interpretationem
sequi non minus iulius est cum quatuor
ff. de regulis iuris, l. Ea que, reg. 153.

33. Omnia que animi delineatione agenda
sunt, non nisi vera & certa scientia perfici
possunt, ff. eod. reg. 77.

34. Non debet melioris conditionis esse
quam auctor meas, a quo in me ius transit,
ff. eod. l. In omnibus officiis.

35. Is natura debet quem iure gentium da-
re oportet, cuius fidem fecuti sumus, ff. eod.
l. Cum amplius.

36. Nemo ex suo delicto conditionem me-
liorem facere potest, ff. eod. reg. 177.

37. Nemo dannum facit, nisi qui id fa-
cere quod facere ius non habet, ff. eod. l. No-
mo dannum, reg. 195.

38. Non videtur vim facere qui iure suo
utitur, ff. eod. reg. 198.

39. In pari causa possessor potior haberi
debet, ff. eod. reg. 171.

40. Bona fides tantum possidendi prestat,
quantum veritas; quoties lex impedimento
non est, ff. eod. l. Bona fides, reg. 177.

41. Minus est actionem habere quam rem,
ff. eod. Minus, reg. 204.

42. Cum de lucro queratur, melior est con-
ditio possidentis, ff. de regul. iur. reg. 169.

43. Equisum vnum est, creditorum
ita agere rem debitoris, ut suam ageret, ff.
de solutionibus, l. 1.

44. Libertas omnibus rebus favorabilis
est, ff. de regulis iuris, l. Libertas, reg. 165.

45. Infinita est estimatio libertatis, &
necessitudinis, reg. 137. ff. eod.